
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара 

(МАОУ «Гимназия № 1») 

«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальнöй  асшöрлуна велöдан учреждение 
 

П Р И К А З 

от "08" июня 2020 г.                          №    405  - ОД 

Об итогах реализации Плана мероприятий по профилактике  

коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1»  

на 2019-2020учебный год 

 

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,  приказа гимназии № 610 от 29.08.19 «Об утверждении Плана 

мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия 

№ 1» на 2019-2020 учебный год», в целях  принятия мер по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1» в 2019-2020 учебном году был реализован 

План мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

Ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

в МАОУ «Гимназия № 1» в 2019-2020 учебном году являлась заместитель директора по 

БТиЖ Шелавина И.Н., назначенная приказом по гимназии № 633 от 30.08.20 «Об 

утверждении инструкции ответственного за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1» и назначении должностного лица, 

ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений».  С целью 

осуществления прозрачной  деятельности гимназии регулярно обеспечивается размещение 

информации на сайте в соответствии требованиям ст. 29 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г.  

Имеется раздел  «Противодействие коррупции» на сайте гимназии, информация 

обновляется по мере необходимости (http://ags29.narod.ru/pages/go_mchs/korypsia.html) 

В 2019-2020 учебном году разработаны и утверждены следующие нормативные 

документы: 

Положение об антикоррупционной политике муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1»  г. Сыктывкара (утверждено приказом 

№ 107 от 06.02.2020); 

Положение о порядке уведомления работодателя о случаях склонения   работника 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

(утверждено приказом № 64/1-ОД от 27.01.2020г); 

Положение о порядке сообщения работниками Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. Сыктывкара о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации (утверждено приказом № 64 – ОД от 27.01.2020г.);  

Приказ от 30.08.2019 № 633 «Об утверждении инструкции ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1» и 

http://ags29.narod.ru/pages/go_mchs/korypsia.html


назначении должностного лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений»; 

Приказ от 29.08.2019 № 609 «Об утверждении состава комиссии по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1»»; 

Приказ от 31.01.2020 № 80 «О проведении оценки коррупционных рисков в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара»; 

Приказ от 12.05.2020 № 328 «Об утверждении Карты коррупционных рисков, Перечня 

должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, Перечня 

коррупционно-опасных функций, Плана мероприятий по устранению и (или) минимизации 

коррупционных рисков в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара»; 

План мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МАОУ 

«Гимназия № 1» на 2019-2020 учебный год (утверждён приказом № 610 от 29.08.2019г.); 

Порядок уведомления работодателя о конфликте интересов в муниципальном 

автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара; 

Порядок подачи заявлений для рассмотрения Комиссией по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в муниципальном автономного 

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара(утвержден приказом 

приказ № 370-ОД от 26.05.2020 г.); 

Приказ от 12.05.2020 № 328 «Об утверждении Карты коррупционных рисков, Перечня 

должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, Перечня 

коррупционно-опасных функций, Плана мероприятий по устранению и (или) минимизации 

коррупционных рисков в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара». 

Перечень имеющихся локальных нормативных актов, касающихся антикоррупционной 

политики, находится  в Приложении № 1 к данному приказу. 

В 2019-2020 г. состоялось 4 заседания комиссии по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1»: 

- 30.08.2019 рассматривалось 2 вопроса: 

1) Анализ работы по противодействию коррупции за I полугодие 2019г. 

2) Рассмотрение Плана мероприятий по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1» на 2019-2020 учебный год. 

- 24.12.2019 рассматривалось 2 вопроса: 

1) Анализ работы по противодействию коррупции за 2019г. 

2) Организация работы по противодействию коррупции 

в образовательной организации (на основе семинара-совещания УО от 18.12.19) 

- 10.02.2020рассматривалось 2 вопроса: 

1. Антикоррупционная политика в МАОУ «Гимназия № 1». 

2. Календарный план мероприятий по оценке коррупционных рисков в МАОУ 

«Гимназия № 1» на 2020 год. 

- 05.03.2020 рассматривался 1 вопрос: 

1. Рассмотрение пакета документов по оценке коррупционных рисков, направленного   

на рассмотрение Рабочей группы Управления Образования: 

- перечня коррупционно-опасных функций МАОУ «Гимназия № 1»; 

- перечня должностей, замещение которых связанно с коррупционными рисками; 

- плана мероприятий по минимизации рисков в критической точке; 

- карты коррупционных рисков. 

Вопросы по антикоррупции рассматриваются  с работниками гимназии: 

ноябрь 2020 на совещании при директоре был рассмотрен вопрос «Рассмотрение 

вопросов по повышению антикоррупционной компетенции работников». Было принято 



решение, всем работкам гимназии необходимо поддерживать дальше атмосферу неприятия 

коррупции в гимназии, продолжить развивать правильную гражданскую позицию учащихся 

и их родителей. Администрации гимназии продолжить развивать информационную систему 

гимназии (открытость). Классным руководителям проводить классные часы в первом 

полугодии  09 декабря («Международный день борьбы с коррупцией)  и втором полугодии в 

марте.   

23.12.19 на оперативном совещании при директоре   был рассмотрен  вопроса на тему 

"Меры дисциплинарной ответственности за невыполнение требований законодательства о 

противодействии коррупции. Персональная ответственность за несоблюдение обязательных 

требований, ограничений и запретов"  (61 педагогический работник); 

       10.02.2020г. на административном совете рассмотрены  вопросы ««Антикоррупционная 

политика в МАОУ «Гимназия № 1»,  ««Календарный план мероприятий по оценке 

коррупционных рисков в МАОУ «Гимназия № 1» на 2020 год ». Заместитель директора по 

БТиЖ Шелавина И.Н. уделила особое внимание статье 13.3 Федерального закона  «О 

противодействии коррупции» -   обязанность организаций принимать меры по 

предупреждению коррупции. Также Шелавина И.Н. напомнила об имеющихся в МАОУ 

«Гимназия № 1» локальных актах в сфере противодействия коррупции. Одно из принятых 

решений - продолжить вести антикоррупционную политику в МАОУ «Гимназия № 1»; 

13.03.2020 в рамках педагогического совета педагогический коллектив принял участие  в 

квест-игре «Город без коррупции». Игра по станциям была проведена  представителями 

МАУ «Молодежный центр г. Сыктывкара». Игра началась в актовом зале с просмотра 

фрагмента сцены из советской комедии «Ты - мне, я – тебе», в котором двойник главного 

героя совершил коррупционные действия – подписал акт о принятии очистных сооружений  

взамен на определенную услугу. После чего ведущая совместно с учителями гимназии 

обсудили данную проблему, тем самым плавно войдя в тему по антикоррупции предстоящей 

квест-игры. В ходе беседы с учителями ведущая использовала https://www.menti.com – опрос 

учителей о предстоящей квест-игре. Учителя, у которых телефоны, поддерживали данную 

платформу смогли участвовать в опросе. Были такие вопросы, как «Как ваше настроение», 

«Важно ли знать, что такое коррупция» (26 – да, 1 – нет), согласны ли с определением 

«Коррупция есть корень, из которого вытекает во все времена и при всяких соблазнах 

презрение ко всем законам» (21 – согласны, 6 – нет), «Ваши ожидания от игры». Далее 

участников игры ждали 5 этапов, на которых они подробнее могли узнать о федеральном 

законе №273-ФЗ от 25.12.2008 "О противодействии коррупции", обсудить отдельные 

моменты. После прохождения всех этапов квест-игры «Город без коррупции» учителя 

гимназии собрались в актовом зале и, используя платформу https://www.menti.com, 

совместно с ведущей провели рефлексию квест-игры. 

В течение 2019-2020 года в гимназии проводились внеурочные мероприятия¸ 

направленные на формирование у учащихся нетерпимого отношения  к любым 

коррупционным проявлениям: 

20.11.19 - беседа с учащимися 7-8 классов «Всероссийский День правовой помощи» - 6 

бесед; 

27.11.2019г. - инспектор ОПДН затронула вопрос на общешкольном родительском 

собрании среди родителей учащихся 7-10 классов «Как защитить себя от коррупции»; 

04.12-11.12.2019г - беседы с учащимися 5-11 классов на уроках обществознания 

«Международный день борьбы с коррупцией» - 19 бесед; 

Декабрь 2019 в рамках внеурочной деятельности «Календарь памятных событий 

российской истории и культуры» - в 8 классах проведены уроки, посвященные  

Международному дню борьбы с коррупцией-9 декабря; 

 



С 13.01.2020 по 10.02.2020 - проведение учителями истории и обществознания бесед с 

учащимися 5-11 классов с использованием буклета «Информация о противодействии 

коррупции», подготовленного  Государственным казенным учреждением Республики Коми 

«Государственное юридическое бюро»; 

В январе 2020 г. учащиеся гимназии Василевская Кристина (5а), Козлова Ксения (5б), 

Егоркина Лидия (8а) под руководством учителя изобразительного искусства Голосовой А.Н. 

приняли участие в конкурсе социальной антикоррупционной рекламы  «Вместе против 

коррупции!» в номинации «Лучший плакат». Плакаты гимназисток отражают нетерпимость 

к коррупционным действиям и призывают не закрывать глаза на коррупционные проявления. 

По итогам Конкурса участницы получили сертификаты участников (Приказ 

Государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Коми республиканский институт развития образования» от 18.02.2020 № 55); 

Размещение информации  на сайте гимназии о ссылках на социальную  рекламу 

(лучшие работы российских участников «Противодействие коррупции» 

(http://ags29.narod.ru/pages/go_mchs/korypsia.html); 

Ноябрь 2019г. - Размещение информации на информационных стендах в гимназии и в 

ГИС ЭО «Сетевой город. Образование» информации о проведении опроса по оценке уровня 

«бытовой» коррупции в РК с 20.11 по 20.12.19; 

Июнь 2020 – размещение информации на сайте гимназии  о проведении 

Генеральной прокуратурой  Российской Федерации конкурса социальной 

антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!»; 

Реализуется Дополнительная общеразвивающая программа  «Правовая и финансовая 

грамотность» для учащихся 9-х классов - в рамках Программы рассматривается 

«Правонарушения»; 

Реализуется Дополнительная общеразвивающая программа «Мир и человек» в 10-11 

классах – в рамках Программы рассматривается вопрос «Проблемы взаимодействия 

личности, общества и государства». 

В течении года вопросы борьбы с коррупцией затрагивались на уроках учебных 

предметов  «Обществознание», «Право»: 

Учебный предмет «Обществознание»:  

7 класс: Необходимость соблюдения законов. Отклоняющееся поведение.       Признаки 

и виды правонарушений. Учебный предмет «Обществознание»; 

 9 класс: Понятие и виды преступлений. Виды наказаний; 

10  класс:  Правовое регулирование общественных отношений Законодательство в 

сфере антикоррупционной политики государства;  

Учебный предмет «Право»: 

 10  класс:  Понятие коррупции и коррупционных правонарушений. Опасность 

коррупции для гражданина, общества и государства. Антикоррупционные меры, 

принимаемые на государственном уровне. 

Учебный предмет «Право». 

11  класс:  Основные отрасли российского права. Ответственность: уголовная, 

административная, гражданско-правовая. 

В декабре 2019 года проведен опрос родителей (законных представителей) учащихся 

гимназии с целью определения степени их удовлетворённости работой гимназии, качеством 

предоставляемых образовательных услуг. 

В мае 2020 года организована разъяснительная работа с родителями (законными 

представителями) учащихся по использованию рабочих тетрадей и учебных пособий в 

образовательном процессе на 2020/2021 учебный год.  

Постоянно осуществляется контроль за соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

http://ags29.narod.ru/pages/go_mchs/korypsia.html


организацией и проведением государственной итоговой аттестации, получением, учётом, 

хранением, порядком выдачи документов государственного образца об основном общем 

образовании и о среднем общем образовании, обеспеченностью учебниками учащихся 

гимназии, целевым использованием бюджетных средств, реализация Плана финансово-

хозяйственной деятельности. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. План мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений на 

2019-2020 учебный год считать выполненным. 

2. Заместителю директора по БТиЖ Шелавиной И.Н.  

2.1 продолжить работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

2.2 Подготовить План мероприятий по профилактике мероприятий коррупционных и 

иных правонарушений на 2020-2021 учебный год.  Срок: до 01.09.2020 года 

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по безопасности труда 

и жизнедеятельности Шелавину И.Н.  

 

 

Директор гимназии      С.Н. Попова 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

Шелавина И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу от 08.06.2020 №  

 

Перечень  локальных актов 

в сфере противодействия коррупции в МАОУ «Гимназия № 1» 

 

1) Положение об антикоррупционной политике муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1»  г. Сыктывкара (утверждено приказом 

№ 107 от 06.02.2020). 

2) Положение о Кодексе этики и служебного поведения работников  муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. Сыктывкара (№ 627-ОД 

от 11.09.2018г.) 

3) Положение о Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном  

автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара (№ 627-ОД 

от 11.09.2018г.) 

4) Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара (№ 627-ОД от 11.09.2018г.) 

5) Положение о порядке уведомления работодателя о случаях склонения   работника 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

((утверждено приказом № 64/1-ОД от 27.01.2020г) 

6) Положение о «Телефоне доверия» в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара по вопросам 

противодействия коррупции (№ 627-ОД от 11.09.2018г.) 

7) Положение о порядке сообщения работниками Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г. Сыктывкара о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации (утверждено приказом № 64 – ОД от 27.01.2020г.) 

8) Положение о порядке создания, организации работы, принятия решений комиссией по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения 

(утверждено приказом № 369 от 13.04.2015г) 

9) Приказ от 30.08.2019 № 633 «Об утверждении инструкции ответственного за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1» и 

назначении должностного лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений». 



10) Приказ от 29.08.2019 № 609 «Об утверждении состава комиссии по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «Гимназия № 1»». 

11) Приказ от 21.12.2018 № 870 «О создании комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений». 

12) Приказ от 11.09.2018 № 627-ОД «О мерах по реализации в МАОУ «Гимназия № 1» 

законодательства о противодействии коррупции. 

13) Приказ от 31.01.2020 № 80 «О проведении оценки коррупционных рисков в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. 

Сыктывкара» 

14) Приказ от 12.05.2020 № 328 «Об утверждении Карты коррупционных рисков, Перечня 

должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, Перечня 

коррупционно-опасных функций, Плана мероприятий по устранению и (или) минимизации 

коррупционных рисков в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара» 

14) План мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

МАОУ «Гимназия № 1» на 2019-2020 учебный год (утверждён приказом № 610 от 

29.08.2019г.) 

15) Порядок уведомления работодателя о конфликте интересов в муниципальном 

автономном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара (утвержден 

приказом № 102- ОД от 05.02.2020г.) 

16) Порядок подачи заявлений для рассмотрения Комиссией по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в муниципальном автономного 

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара  (утвержден приказом 

приказ № 370-ОД от 26.05.2020 г.) 

17) Приказ от 12.05.2020 № 328 «Об утверждении Карты коррупционных рисков, Перечня 

должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, Перечня 

коррупционно-опасных функций, Плана мероприятий по устранению и (или) минимизации 

коррупционных рисков в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара»  

 




